1

股票代码：600153 股票简称：建发股份 公告编号：2022—075

债券代码：175228 债券简称：20 建发 Y1

债券代码：175878 债券简称：21 建发 Y1

债券代码：188031 债券简称：21 建发 Y2

债券代码：185248 债券简称：22 建发 01

债券代码：185678 债券简称：22 建发 Y1

债券代码：185791 债券简称：22 建发 Y2

债券代码：185929 债券简称：22 建发 Y3

债券代码：185248 债券简称：22 建发 Y4

厦门建发股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次计提各类资产减值准备 111,926 万元，将减少公司 2022 年 1-6 月

合并报表“归属于母公司股东的净利润” 82,905 万元；其中：计提存货跌价准

备 36,965 万元的大宗商品库存已使用期货套保工具对冲价格风险（相关期货合

约在报告期末存在浮动盈利）。

厦门建发股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 8 月 26 日召开第九

届董事会第二次会议，会议审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》：根据

《企业会计准则》和公司主要会计政策、会计估计等相关制度要求，基于谨慎性

原则，公司及控股子公司拟对应收账款、其他应收款和存货等计提资产减值准备，

具体情况如下：

一、本次计提资产减值准备概述

根据相关制度要求，结合公司运营的实际情况，公司及控股子公司 2022 年

1-6 月拟计提资产减值准备 111,926 万元（人民币，下同），主要包括：应收账

款计提坏账准备 45,450 万元，其他应收款计提坏账准备 3,473 万元，存货计提

跌价准备 64,880 万元。

2

二、计提坏账准备的具体情况

由于经营规模保持增长，2022 年 6 月末公司应收款项余额较年初有所增长。

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，公司及控股子公司主要根据组合基

础计提坏账准备，2022 年 1-6 月拟对应收票据、应收账款、其他应收款及长期

应收款等计提坏账准备合计 48,753 万元，其中应收账款计提坏账准备 45,450 万

元。

三、计提存货跌价准备的具体情况

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，依据存货成本与可变现净值相

比较的方法，公司及控股子公司 2022 年 1-6 月拟对存货计提跌价准备 64,880 万

元。其中：计提存货跌价准备 36,965 万元的黑色金属、有色金属、矿产品及能

化产品等大宗商品库存已使用期货套保工具对冲价格风险（相关期货合约在报告

期末存在浮动盈利）；其余库存商品计提存货跌价准备 27,915 万元。

四、计提资产减值准备对公司财务状况的影响

本次计提上述各类资产减值准备 111,926 万元，将减少公司 2022 年 1-6 月

合并报表“净利润”83,944.31 万元，减少“归属于母公司股东的净利润”82,905

万元。

特此公告。

厦门建发股份有限公司董事会

2022年8月27日